Car quant ainsinc apert par air,
 Les floretes i fait parair.
 Et cum estoiles flamboier,
 Et les herbetes verdoier
 Zéphirus, quant sur mer che-
 vauche;
 Et quant bise resouffle, il fauche
 Les floretes et la verdure
 A l'espée de sa froidure,
 Si que la flor i pert son estre
 Si tost cum el commence à nestre.
 La roche porte un bois redoutable,
 Dont li arbre sunt merveillable,
 L'un est brehaigne et riens ne
 porte,
 L'autre en fruit porter se déporte;
 L'autre de foillir ne défine,
 L'autre est de foilles orphenine;
 Et quant l'un en sa verdor dure,
 Les plusor i sunt sans verdure;
 Et quant se prent l'une à florir,
 A plusors vout les flors morir;

L'une se hauce, et ses voisines
 Se tiengnent vers la terre enclines;
 Et quant borjons à l'une viennent,
 Les autres flestries se tiennent.
 Là sunt li genestes jaiant,
 Et pin et cèdre nain séant.
 Chascun arbre ainsinc se déforme,
 Et prent l'un de l'autre la forme,
 Là tient sa foille toute flestre
 Li loriers qui vers déüst estre;
 Et seiche redevient l'olive,
 Qui doit estre empreignant et vive;
 Saulz, qui brehaignes estre
 doivent,

I florissent et fruit reçoivent;
 Contre la vigne estrive l'orme,
 Et li tolt du roisin la forme.
 Li rossignos à tart i chante;
 Mès moult i braït et se démente
 Li chahuan o sa grant hure,
 Prophètes de male aventure,
 Hideus messagier de dolor,
 En son cri, en forme et color.
 Par là, soit esté, soit ivers,
 S'encorent dui flueves divers
 Sordans de diverses fontaines,
 Qui moult sunt de diverses vaines;
 L'un rent iaues si docereuses,
 Si savourées, si mielleuses,
 Qu'il n'est nus qui de celi boive,
 Boive en néis plus qu'il ne doive,
 Qui sa soif en puisse estanchier,
 Tant a le boivre dous et chier;
 Car cil qui plus en vont bevant,
 Ardent plus de soif que devant;
 Ne nus n'en boit qui ne s'enivre,
 Mès nus de soif ne s'i délivre:
 Car la douçor si fort les boule,
 Qu'il n'est nus qui tant en engoule,

Hic raro philomela canit, citharizat alauda,
 Crebrius hic miseros eventus bubo prophetat,
 Nuntius adversi casus, et præco doloris.
 Hic duo decurrunt fluvii, quos dividit ortus
 Dissimilis, dispar vultus, diversa coloris
 Forma, sapor varius, distans substantia fontis.
 Prædulces habet alter aquas, mellitaque donans
 Pocula, melle suo multos seducit, et haustæ
 Plus sitiuntur aquæ; potantes debriat, immo
 Dum satiat, parit unda sitim, potusque sititur
 Amnis, et innumeros hydropicat ille bibentes.
 Murmure lascivit tenui, dulcique susurro
 Murmurat, et placida rupem præterfluit unda.
 Amnis in ingressu multi sistuntur, et ultra
 Non patet accessus, qui dulces fluminis undas
 Vix tangunt, libantque parum, tantoque sapore
 Tacti plus cupiunt, immergi plenius undis
 Optant, et totos perfundi fluctibus artus.
 Procedunt alii, quos alto gurgite mersos
 Plenior amnis habet, et provehit altior unda.
 Quos tamen imbutos tanta dulcedine fluctus
 Ad ripam levis unda refert, terræque remittit.